
— 9204 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 102 Poz. 1620

1620

ROZSTRZYGNIÊCIE NADZORCZE WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO Nr WN.I-11.0911-132/09

z dnia 24 kwietnia 2009 r.

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990
r. o samorz¹dzie gminnym (Dz.U. z 20/01 r. Nr 142, poz. 1591
ze zmianami).

orzekam

niewa¿no�æ §4 uchwa³y Nr XXXVI/249/2009 Rady Miejskiej
w Rogo�nie z dnia 25 marca 2009 r. w sprawie ustalenia
regulaminu okre�laj¹cego wysoko�æ oraz szczegó³owe wa-
runki przyznawania nauczycielom dodatków: za wys³ugê lat,
motywacyjnego, funkcyjnego za warunki pracy, szczegó³owe
warunki obliczania i wyp³acania wynagrodzenia za godziny
ponadwymiarowe i za godziny dora�nych zastêpstw oraz
niektórych innych sk³adników wynagrodzenia i §14 ust. 4, 5,
6 regulaminu stanowi¹cego za³¹cznik do ww. uchwa³y - ze
wzglêdu na istotne naruszenie prawa.

Uzasadnienie

Uchwa³a Nr XXXVI/249/2009 Rady Miejskiej w Rogo�nie z
dnia 25 marca 2009 r. zosta³a dorêczona Wojewodzie Wielko-
polskiemu 31 marca 2009 roku. Powy¿sz¹ uchwa³ê podjêto na
podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990
r. o samorz¹dzie gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591
ze zm.) oraz art. 30 ust. 6 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r.
Karta nauczyciela (Dz.U. z 2006 r. Nr 97, poz. 674 ze zm.)

Dokonuj¹c oceny zgodno�ci z prawem przedmiotowej
uchwa³y organ nadzoru stwierdzi³, co nastêpuje:

Na podstawie zmienionego art. 30 ust. 6 ustawy - Karta
Nauczyciela rada miejska w Rogo�nie dnia 25 marca 2009 r.
podjê³a uchwa³ê Nr XXXVI/249/2009 w sprawie ustalenia
regulaminu okre�laj¹cego wysoko�æ oraz szczegó³owe wa-
runki przyznawania nauczycielom dodatków: za wys³ugê lat,
motywacyjnego, funkcyjnego za warunki pracy, szczegó³owe
warunki obliczania i wyp³acania wynagrodzenia za godziny
ponadwymiarowe i za godziny dora�nych zastêpstw oraz
niektórych innych sk³adników wynagrodzenia.

W §4 przedmiotowej uchwa³y postanowiono, ¿e:

�Uchwa³a wchodzi w ¿ycie po up³ywie 14 dni od dnia
og³oszenia w Dzienniku Urzêdowym Województwa Wielko-
polskiego, z moc¹ obowi¹zuj¹c¹ od dnia 1 stycznia 2009 roku.

Wobec powy¿szego zapisu przedmiotowej uchwa³y organ
nadzoru stwierdza, ¿e ustawa zmieniaj¹ca Kartê Nauczyciela
z dnia 21 listopada 2008 roku wesz³a w ¿ycie (z wyj¹tkami)
dnia 22 stycznia 2009 r. Zatem zmiana przepisu art. 30 ust. 6
Karty Nauczyciela nast¹pi³a równie¿ 22 stycznia 2009 r. (tj. 14
dni od dnia og³oszenia ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o
zmianie ustawy - Karta Nauczyciela).

Przepis art. 4 ustawy zmieniaj¹cej ustawê - Karta Nauczy-
ciela stanowi, i¿ do czasu uchwalenia przez organ prowadz¹cy
szko³ê bêd¹cy jednostk¹ samorz¹du terytorialnego regulami-
nu w brzmieniu nadanym t¹ ustaw¹ stosuje siê, nie d³u¿ej
jednak ni¿ przez okres 3 miesiêcy od og³oszenia ustawy
bud¿etowej, regulamin obowi¹zuj¹cy w roku 2008 r.

W zwi¹zku z tym nale¿y stwierdziæ, i¿ nie jest mo¿liwe
stosowanie regulaminów uchwalonych po wej�ciu w ¿ycie
dnia 22 stycznia 2009 r. zmiany Karty Nauczyciela z moc¹
wsteczn¹ od dnia 1 stycznia 2009 r. tym bardziej, ¿e okres
przej�ciowy zosta³ wyra�nie uregulowany w przepisie art. 4
ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. (Dz.U. 2009 r., Nr 1, poz.
1).

Tym samym zapis uchwa³y w § 4 �z moc¹ obowi¹zuj¹c¹
od dnia 1 stycznia 2009 roku� narusza w sposób istotny art.
4 ustawy z dnia 21 listopada 2008 roku o zmianie ustawy -
Karta Nauczyciela wobec czego stwierdzono niewa¿no�æ prze-
pisu §4

w zakresie powy¿szych wyrazów.

Ponadto w §14 ust. 4 ww. regulaminu stanowi¹cego
za³¹cznik do uchwa³y rada miejska w Rogo�nie postanowi³a,
¿e �wynagrodzenie za godziny ponadwymiarowe przydzielo-
ne w planie organizacyjnym nie przys³uguje za dni, w których
nauczyciel nie realizuje zajêæ z powodu przerw przewidzia-
nych przepisami o organizacji roku szkolnego, rozpoczynania
lub koñczenia zajêæ w �rodku tygodnia oraz za dni usprawie-
dliwionej nieobecno�ci w pracy�.

Natomiast przepisem §14 ust. 5 przedmiotowej uchwa³y
rada miejska w Rogo�nie ustali³a, i¿ �godziny ponadwymia-
rowe przypadaj¹ce w dniach, w których nauczyciel nie móg³
ich zrealizowaæ z przyczyn le¿¹cych po stronie pracodawcy, w
szczególno�ci w zwi¹zku z:

1) zawieszeniem zajêæ z powodu epidemii lub mrozów lub
innych sytuacji losowych,

2) wyjazdem dzieci i m³odzie¿y na wycieczki lub na imprezy,

3) chorob¹ dziecka nauczanego indywidualnego, trwaj¹c¹
nie d³u¿ej ni¿ tydzieñ,

4) rekolekcjami,

5) udzia³em nauczyciela w konferencji metodycznej,

- traktuje siê jak godziny faktycznie odbyte.�

Z kolei w ww. paragrafie ust. 6 regulaminu rada miejska
w Rogo�nie postanowi³a, ¿e: �Dla ustalenia wynagrodzenia za
godziny ponadwymiarowe w tygodniach, w których przypa-
daj ¹ dni usprawiedliwionej nieobecno�ci w pracy nauczyciela
lub dni ustawowo wolne od pracy oraz w tygodniach, w



— 9205 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 102

których zajêcia rozpoczynaj¹ siê lub koñcz¹ w �rodku tygo-
dnia - za podstawê ustalenia liczby godzin ponadwymiaro-
wych przyjmuje siê obowi¹zkowy tygodniowy wymiar zajêæ
okre�lony w art. 42 ust. 3 ustalony na podstawie art. 42 ust.
7 ustawy - Karty Nauczyciela, pomniejszony o 1/5 tego
wymiaru (lub 1/4, gdy dla nauczyciela ustalono czterodniowy
tydzieñ pracy) za ka¿dy dzieñ usprawiedliwionej nieobecno�ci
w pracy lub dzieñ ustawowo wolny od pracy. Liczba godzin
ponadwymiarowych, za które przys³uguje wynagrodzenie w
takim tygodniu nie mo¿e byæ jednak¿e wiêksza ni¿ liczba
godzin przydzielonych w planie organizacyjnym.�

Zgodnie z tre�ci¹ art. 30 ust. 6 pkt 2 ustawy Karta
Nauczyciela rada gminy ma jedynie kompetencjê do okre�le-
nia szczegó³owych warunków obliczania i wyp³acania wyna-
grodzenia za godziny ponadwymiarowe i godziny dora�nych
zastêpstw, z zastrze¿eniem art. 35 ust. 3. W ocenie organu
nadzoru w tych ramach nie mie�ci siê upowa¿nienie do
decydowania o zachowaniu lub utracie przez nauczyciela
prawa do wynagrodzenia za niezrealizowane godziny po-
nadwymiarowe.

Okre�lenie zatem w §14 ust. 4, 5 i 6 regulaminu przypad-
ków, w których nauczycielowi przys³uguje lub nie przys³uguje
prawo do wynagrodzenia za niezrealizowane nadgodziny
ponadwymiarowe przydzielone w planie organizacyjnym nie
mie�ci siê w granicach ww. upowa¿nienia ustawowego rady
gminy. Nie mo¿na bowiem uznaæ, i¿ wskazanie przez radê
gminy jako uchwa³odawcê przypadków, w których wynagro-
dzenie przys³uguje lub nie przys³uguj¹, stanowi okre�lenie
warunków (szczegó³owych) obliczania i wyp³acania wynagro-
dzenia.

Nale¿y zwróciæ uwagê, i¿ w art. 30 ust. 6 Karty Nauczyciela
u¿yte zosta³y dwa okre�lenia �warunki przyznawania� (art. 30
ust. 6 pkt 1) oraz �warunki obliczania i wyp³acania� wynagro-
dzenia (art. 30 ust. 6 pkt 2). Nie jest dopuszczalne ich
uto¿samianie.

A zatem w analizowanej sytuacji wynagrodzenie za niezre-
alizowane godziny ponadwymiarowe i dora�nych zastêpstw
nale¿y ustalaæ w oparciu o Kartê Nauczyciela i przepisy
Kodeksu pracy, do których odsy³a art. 91 c ust. 1 Karty
Nauczyciela.

Zgodnie z tre�ci¹ art. 80 Kodeksu pracy wynagrodzenie
przys³uguje za pracê wykonan¹. Za czas niewykonywania
pracy pracownik zachowuje prawo do wynagrodzenia tylko
wówczas gdy przepisy prawa pracy tak stanowi¹.

Poniewa¿, jak wykazano powy¿ej §14 ust. 4, 5 i 6 przed-
miotowej uchwa³y rady miejskiej w Rogo�nie wydany zosta³
z przekroczeniem granic upowa¿nienia ustawowego zawarte-
go w przepisie art. 30 ust. 6 pkt 2 Karty Nauczyciela, to
narusza on prawo w sposób istotny.

Tym samym organ nadzoru podziela stanowisko Naczel-
nego S¹du Administracyjnego wyra¿one w wyroku z dnia 3
marca 2008 r. sygn. akt I OSK 1873/07, ¿e w takim wypadku
nale¿y stwierdziæ niewa¿no�æ §14 ust. 4, 5 i 6 regulaminu.

Bior¹c powy¿sze pod uwagê orzeczono jak w sentencji.

Niniejsze rozstrzygniêcie nadzorcze mo¿e byæ zaskar¿one
do Wojewódzkiego S¹du Administracyjnego w Poznaniu z
powodu niezgodno�ci z prawem w terminie 30 dni od dnia
jego dorêczenia za po�rednictwem Wojewody Wielkopolskie-
go.

Wojewoda Wielkopolski
(-) Piotr Florek

Poz. 1620


